
 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 
Direzione Organizzazione, Programmazione e Sviluppo Risorse Umane  

Ufficio Reclutamento Personale Docente, Ricercatore e Atipici  
Via Università 4, Modena 

Tel.: 059/2056451-7077-6075 
e-mail: ufficio.concorsidocenti@unimore.it 
PEC: reclutamentodocenti@pec.unimore.it 

 
Pubblicato su Albo on line e sul web server di Ateneo 

 
NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
LA COPERTURA DI N. 6 POSTI DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE 
TRACK (RTT), di cui all'art. 24 co. 3 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 
79/2022 (Decreto Rep. n. 1414/2025, Prot. 332939/2025 del 23/12/2025. CODICE PICA BANDO: 
2026_RTT_001). 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo; 
VISTA la Legge 240/2010 ed in particolare l’art.24; 
VISTO il Decreto Rettorale Repertorio n. 583/2025, Prot n. 156596 del 13/06/2025 recante il “Regolamento per 
il reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT), di cui 
all'art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022”; 
VISTE le delibere dei Consigli di Dipartimento interessati; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 24/10/2025, del 21/11/2025 e del 19/12/2025; 
VISTO il D.R. Rep. n. 1414/2025, Prot. 332939 del 23/12/2025 con il quale sono state indette le procedure 
selettive in parola; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 19/02/2026. 
 
 

DECRETA 
 

(Art. 1) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Fisiche, 
Informatiche e Matematiche– sede di Modena - Gruppo scientifico disciplinare: 01/MATH-02 - ALGEBRA E 
GEOMETRIA; Settore scientifico disciplinare: MATH-02/B – Geometria nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof.ssa CASALI Maria Rita Ordinaria presso l’Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 

Prof. PETRONIO Carlo 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi di PARMA, 
COMPONENTE 

 
Prof. PIERGALLINI Riccardo Ordinario presso l’Università degli Studi di CAMERINO, 

COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof.ssa LANDI Claudia 
  

Ordinaria presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA , COMPONENTE  

- Prof.ssa CATTABRIGA Alessia Associata presso l’Università Alma Mater Studiorum di 
BOLOGNA 

 
 

file://///dati.dmz-int.unimo.it/concorsi/PROCEDURE_UFF%20CONCORSI%20DOCENTI/PICA2020/MODELLI%202022%20BANDI_PROGRAMMAZIONE-precisare%20impegno%20assistenziale_AGGIORNARE%20CON%20REG%2022/BANDI%20PO_PA%20DA%20AGGIORNARE%20REG%2022/%22mailto:uf


(Art. 2) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche Materno-Infantili e dell'Adulto– sede di Modena - Gruppo scientifico disciplinare: 06/MEDS-
09 - MALATTIE DEL SANGUE, ONCOLOGIA E REUMATOLOGIA, Settore scientifico disciplinare: MEDS-
09/A– Oncologia Medica nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof. LUMINARI Stefano Ordinario presso l’Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 

Prof. TAGLIAFERRI Pierosandro 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi “Magna Grecia” di 
CATANZARO, COMPONENTE 

 
Prof.ssa GENNARI Alessandra  Ordinaria presso l’Università degli Studi del PIEMONTE 

ORIENTALE, COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof. TISEO Marcello 
  

Ordinario presso l’Università degli Studi di PARMA 

- Prof.ssa NOVELLO Silvia Ordinaria presso l’Università degli Studi di TORINO 
 

(Art. 3) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Ingegneria "Enzo 
Ferrari"– sede di Modena - Gruppo scientifico disciplinare: 09/IINF-05 SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI, Settore scientifico disciplinare: IINF-05/A - Sistemi di elaborazione delle informazioni 
nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof. GRANA Costantino Ordinario presso l’Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 

Prof. SPAMPINATO Concetto 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi di CATANIA, 
COMPONENTE 

 
Prof.ssa RICCI Elisa 
 

Ordinaria presso l’Università di TRENTO, COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof.ssa FICARRA Elisa 
  

Ordinaria presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA , COMPONENTE  

- Prof. PRATI Andrea Ordinario presso l’Università degli Studi di PARMA 
 

(Art. 4) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Metaboliche e Neuroscienze – sede di Modena - Gruppo scientifico disciplinare: 06/MEDS-24 STATISTICA 
MEDICA, IGIENE GENERALE E APPLICATA E SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE, 
PEDIATRICHE E OSTETRICO- GINECOLOGICHE E NEONATALI, Settore scientifico disciplinare:  MEDS-24/B 
Igiene generale e applicata nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof. VINCETI Marco Ordinario presso l’Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA, COMPONENTE 
 



Prof.ssa ODONE Anna 
 

Ordinaria presso l’Università degli Studi di PAVIA, 
COMPONENTE 

 
Prof. SIGNORELLI Carlo 
 

Ordinario presso l’Università VITA - SALUTE SAN 
RAFFAELE, COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof.ssa RIGHI Elena 
  

Ordinaria presso l’Università degli Studi di MODENA e 
REGGIO EMILIA 

- Prof.ssa RIZZO Caterina Ordinaria presso l’Università di PISA 
 
 

(Art. 5) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane – sede di Reggio Emilia - Gruppo scientifico disciplinare: 10/COMP-01 - COMPARATISTICA E 
TEORIA DELLA LETTERATURA, Settore scientifico disciplinare: COMP-01/A - Critica letteraria e 
letterature comparate nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof. PROIETTI Paolo Ordinario presso l’Università IULM - MILANO, 

COMPONENTE 
 

Prof. VITTORINI Fabio 
 

Ordinario presso l’Università IULM - MILANO, 
COMPONENTE 

 
Prof.ssa SINOPOLI Franca Ordinaria presso l’Università degli Studi di ROMA "LA 

SAPIENZA", COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof. VOLPE Sandro 
  

Ordinario presso l’Università degli studi di PALERMO , COMPONENTE  

- Prof. MARINO Toni Associato presso l’Università per stranieri di PERUGIA 
 

(Art. 6) 
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane – sede di Reggio Emilia - Gruppo scientifico disciplinare: 12/GIUR-11 - DIRITTO COMPARATO, 
Settore scientifico disciplinare: GIUR-11/B - Diritto pubblico comparato nelle persone di: 
 
Membri effettivi: 
 
Prof. CLEMENTI Francesco Ordinario presso l’Università degli Studi di ROMA "LA 

SAPIENZA", COMPONENTE  

Prof.ssa BASSU Carla 
 

Ordinaria presso l’Università degli Studi di SASSARI, 
COMPONENTE 

 
Prof. GIAIMO Giuseppe 
 

Ordinario presso l’Università degli Studi di PALERMO, 
COMPONENTE 

 
Membri supplenti: 
 
- Prof. CECCANTI Stefano 
  

Ordinario presso l’Università degli Studi di ROMA "LA 
SAPIENZA” , COMPONENTE  

- Prof.ssa GUASTAFERRO Barbara Ordinaria presso l’Università degli Studi di NAPOLI 
FEDERICO II 

 



 
In analogia a quanto previsto dalla vigente normativa per lo svolgimento dei concorsi di personale docente e 
ricercatore, per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso. 
Per i soli componenti esterni all’ Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia è dovuto un rimborso spese 
missione nei limiti previsti dal vigente regolamento. 
In osservanza di quanto riportato all’art. 6 del D.R. REP. 1414/2025, Prot. 332939 del 23/12/2025 ed ai sensi 
dell'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, 
n. 236, dalla data di pubblicazione del decreto rettorale di nomina sull'Albo online di Ateneo in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Rettorale Repertorio n. 583/2025, Prot n. 156596 del 13/06/2025 recante il 
“Regolamento per il reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato in Tenure 
Track (RTT), di cui all'art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022” decorre il 
termine di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione 
dei Commissari. 
 
Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 7 della legge 9.5.1989, 
n.168. 
 
Modena lì, 24/02/2026 

LA RETTRICE 

(prof.ssa Rita CUCCHIARA) 
Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005 

 


